Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Mgr. Petra Volková

Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli

Employee's liability for damage caused to the employer

Rigorózní práce

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): listopad 2014

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou rigorózní práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literaturu jsem řádně citovala. Vycházím ze své diplomové práce „Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli“, kterou jsem v květnu 2014 obhájila s prospěchem „výborně“ na Fakultě práva Panevropské vysoké školy. Tuto práci jsem podstatně přepracovala, aktualizovala a rozšířila.

V Praze dne 28. listopadu 2014

Mgr. Petra Volková

Obsah

Úvod 1
1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce 3
1.1 Pojetí pracovního práva 3
1.2 Funkce pracovního práva 8
1.2.1 Ochranná funkce pracovního práva 8
1.2.2 Organizační funkce pracovního práva 14
2. Vztah pracovního práva a občanského práva 15
2.1 Princip subsidiarity 17
2.2 Základní zásady pracovněprávních vztahů 18
2.2.1 Veřejný pořádek 19
2.2.2 Dobré mravy 20
2.3 Zákoník práce po soukromoprávní rekodifikaci 21
2.3.1 Právní osobnost fyzických osob 23
2.3.2 Svěprávnost fyzických osob 24
2.3.3 Zaměstnavatel – fyzická osoba 26
2.3.4 Zaměstnavatel – právnická osoba 27
2.3.5 Možnost nezletilého zavázat se k výkonu závislé práce 28
2.3.6 Okamžité zrušení pracovního poměru nezletilého zaměstnance mladšího 16 let zákonným zástupcem 29
3. Odpovědnost v pracovním právu 33
3.1 Obecný pojem odpovědnosti v pracovním právu 33
3.2 Charakteristické rysy odpovědnosti v pracovním právu 35
3.2.1 Odpovědnostní vztah 35
3.2.2 Plnění pracovních úkolů a přímá souvislost s ním 38
3.3 Druhy pracovněprávní odpovědnosti 42
3.3.1 Individuální a kolektivní odpovědnost 42
3.3.2 Subjektivní a objektivní odpovědnost 43
3.3.3 Hmotná odpovědnost 43
3.3.4 Jiná než hmotná odpovědnost 44
3.3.5 Odpovědnost realizovaná jinými orgány než účastníky pracovněprávních vztahů 46
3.4 Funkce odpovědnosti za škodu v pracovním právu 47
4. Prevence v pracovním právu 53

4.1 Generální prevenční povinnost 53
4.2 Speciální prevenční povinnost 54
5. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 56
5.1 Obecná odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli 56
5.1.1 Vymezení pojmu škoda 57
5.1.2 Porušení právní povinnosti 59
5.1.3 Příčinná souvislost mezi porušením právní povinnosti a vznikem škody 60
5.1.4 Zavinění 61
5.1.5 Rozsah náhrady škody 63
5.2 Odpovědnost za nesplnění povinnosti k odvrácení škody 64
5.2.1 Rozsah náhrady škody 65
5.3 Odpovědnost za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 68
5.3.1 Rozsah náhrady škody za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 77
5.4 Odpovědnost za ztrátu svěřených věcí 79
5.4.1 Rozsah náhrady škody 81
5.5 Společná ustanovení o odpovědnosti zaměstnance za škodu 82
5.5.1 Deliktní způsobilost zaměstnance 82
5.5.2 Postup zaměstnavatele při uplatňování náhrady škody a stanovení její výše 84
5.5.3 Moderační právo soudu 86
6. Bezdůvodné obohacení 88
7. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr a náhrada škody 91
8. Srovnání právní úpravy zvláštní odpovědnosti v ČR a SR 95
8.1 Odpovědnost zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat 97
8.2 Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou porušením povinnosti upozornit na hrozící škodu nebo zakročit proti hrozící škodě 99
Závěr 100
Resumé 103
Seznam zkratk 105
Seznam použité literatury 107
Abstrakt v českém a anglickém jazyce 109
Klíčová slova v českém a anglickém jazyce 111

Úvod

Během studia na vysoké škole patřilo pracovní právo mezi obory, které mě nejvíce zajímaly. Jedná se o obor, který se bezprostředně vztahuje k životu téměř všech našich občanů v produktivním věku, kteří jsou buď zaměstnanci nebo zaměstnavateli. Pracovní právo tvoří hlavní náplň mého současného zaměstnání a zabývala jsem se jím i v zaměstnání předchozím.

Odpovědnost za škodu patří mezi nejdůležitější instituty pracovního práva. Zaměřuji se na odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, kterou se zabývám v širších souvislostech. Snažím se nerozebírat pouze její platnou právní úpravu, ale poukázat i na aplikační problémy. Vycházím hlavně z příslušné soudní judikatury a ze zkušeností z praxe.

Svou práci jsem rozdělila do úvodu, osmi kapitol, z nichž většina je dále vnitřně členěna a závěru. V první kapitole se zabývám pojetím pracovního práva a jeho funkcemi – hlavně funkcí ochrannou, která je stěžejní.

Dále se zaměřuji na vztah pracovního práva a občanského práva, což je problematika důležitá nejen proto, že zákoník práce a občanský zákoník jsou propojeny na základě principu subsidiarity, ale i aktuální vzhledem k tomu, že dnem 1. 1. 2014 nabyla účinnosti nová soukromoprávní rekonstrukce, která významně ovlivnila celou oblast soukromého práva, tedy i práva pracovního.

Ve třetí kapitole vymezují pojem odpovědnosti v pracovním právu, zabývám se jejími charakteristickými rysy, druhy a funkcemi. Čtvrtá kapitola je věnována prevenci v pracovním právu.

Těžiště práce spočívá v páté, nejrozsáhlejší kapitole, v níž jsou podrobně rozebrány jednotlivé druhy odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli včetně souvisejících otázek. V následující kapitole podávám výklad o bezdůvodném obohacení jako zvláštním druhu odpovědnosti a dále pak věnuji pozornost dohodám o pracích konaných mimo pracovní poměr a náhradě škody. V poslední kapitole srovnávám právní úpravu zvláštní odpovědnosti v ČR a SR.

V závěru práce stručně hodnotím platnou právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, upozorňuji na některé problémy a uvádím dílčí náměty de lege ferenda. Cílem mé práce je co nejkomplexněji charakterizovat a analyzovat právní úpravu odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli.

1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce

1.1 Pojetí pracovního práva

Pracovní právo tvoří soubor právních norem, které upravují v podstatě tři oblasti. Nejdůležitější a historicky nejstarší oblastí je *individuální pracovní právo*.¹

Individuální pracovní právo je zpravidla pojímáno jako soubor právních vztahů, v nichž pracovní sílu fyzické osoby užívá za odměnu jiný subjekt – zaměstnavatel. Může jím být právnická i fyzická osoba. Jde tedy o vztahy mezi zaměstnavateli a zaměstnanci.

Hlavní právní normou individuálního pracovního práva je zákoník práce. Jedná se o základní předpis pracovního práva upravující právní vztahy při výkonu závislé práce. Poprvé bylo u nás pracovní právo kodifikováno v roce 1965. Zákon č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále též „předchozí zákoník práce“) vycházel ze zásady „co není dovoleno, je zakázáno“. Naopak, zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále též „nový zákoník práce“) vychází ze zásady zcela opačné – z jedné ze základních zásad soukromého práva – „co není zakázáno, je dovoleno“ – tzv. legální licence.


[…]


Pokud bych měla uvažovat o námětech *de lege ferenda*, domnívám se, že by bylo vhodné opětovně upravit v zákoníku práce odpovědnost za vadný výrobek obdobně tak, jako tomu bylo v předchozím zákoníku práce, kde byla tato problematika zpracována velmi srozumitelně. Myslím si, že by i v současné době našla své uplatnění.

Dále jsem toho názoru, že doba patnácti kalendářních dnů od obdržení písemného upozornění zaměstnance stanovená v ust. § 253 odst. 1 zákoníku práce, během níž má zaměstnavatel odstranit závady v pracovních podmínkách, které brání hospodaření se svěřenými hodnotami a na to navazující možnost odstoupení zaměstnance od dohody o odpovědnosti je příliš dlouhá. Domnívám se, že by v budoucnu tato doba mohla být o něco

kratší, např. jen deset dnů – jedná se o situaci, která brání zaměstnanci v řádném nakládání se svěřenými hodnotami, na kterém má mít zájem především zaměstnavatel.

Ačkoli byl zákoník práce mnohokrát novelizován, ustanovení o odpovědnosti se příliš nemění. Jak už jsem uvedla výše, současná právní úprava předmětné problematiky je vyhovující a je otázkou, zda by jí případné změny prospěly. Problémy nastávají nejčastěji při její aplikaci v praxi. Zaměstnavatelé z neznalosti nebo záměrně postupují nesprávně a nedodržují či obcházejí zákoník práce. Za velice důležité proto považuji respektování a dodržování platné právní úpravy zaměstnavateli i zaměstnanci.

Resumé

There are several purposes of my rigorosum thesis. I would like to introduce the main of them – i.e. to analyze the issue of employee's liability for damage caused to the employer. Next to the main purpose mentioned above there is also a need to describe the reflection of changes brought to the Labour Code since the 1st of January 2014 by the recodification of private law.

Liability in labour law in general (regardless of whether the individual is an employee or an employer) was originally regulated in the Act No. 65/1965 Coll., Labour Code (previous or old Labour Code) and was sufficiently developed. As of January the 1st, 2007 the new Labour Code (it is the Act No. 262/2006 Coll., The Labour Code), become effective which beyond all reasonable doubt initially respected character more of the previous (old) Labour Code coming from the sixties of the 20th century, however, after the Constitutional Court of the Czech Republic and subsequent amendments its spirit departed mainly from the character public arrangements to the private one.

I have to say – to be honest – I have chosen this concrete topic first and foremost because it is closely connected with every individual of working age – with an employee. In my personal opinion – I consider the issue of employee's liability for damage caused to the employer to be highly topical. There is actually one more important reason giving a sense to my opinion written in the previous sentence. Employee's liability for damage caused to the employer in general represents an important event in the employee's legal relationship to its employer. I suppose that every single employee does completely not to try a situation being liable for example for a huge damage caused on the employer's expensive factory machine. It is better to be safe than sorry.

The thesis consists of the number of eight chapters, each dealing with a different aspect connected with employee's liability for damage caused to the employer itself or employee's liability for damage caused to the employer in relation to the recodification of private law. Some chapters are further divide into subchapters.

Chapter One deals first and foremost with the conception of labour law, its function and also sources. The chapter is subdivided into subchapters dealing respectively with the conception of labour law, its functions – protective and organizational, sources of labour law, general questions of labour law, constitutional basis of labour law, labour law regulation, sources of EU law, collective agreement as well as internal normative acts of an enterprise.

Chapter Two entitled „Relationship between labour law and civil law“ contains the description of the delegation principle, subsidiarity principle and basic principles of employment relationships.

Chapter Three named „Liability in labour law“ describes liability in labour law in general, characteristic aspects of liability in labour law, liability relationship, parts of labour law liability and function of liability for damage in labour law.

Chapter Four dedicated to the „Prevention in labour law“ deals with general prevention duty and special prevention duty.

Chapter Five describes „Employee’s liability for damage caused to the employer“ in its widest legal consequences.

Chapter Six entitled „Unjust enrichment“ gives a brief description of this legal institute of civil law and partly also of labour law – in connection with labour law consequence with employee’s liability for damage caused to the employer.

Chapter Seven deals with „Agreements to work outside the scope of employment and damage compensation“ describes the mutual relationship between those two legal institutes closely connected with employee’s liability for damage caused to the employer.

Chapter Eight entitled „Comparison of legal regulation of special liability in the Czech Republic and the Slovak Republic“ describes both the differences as well as common points of the special liability legal regulation in the Czech Republic and the Slovak Republic.

Finally, at the end of my rigorousum thesis I evaluate efficiency of the existing legal regulation of employee’s liability for damage caused to the employer and provide and try to provide several *de lege ferenda* suggestions.

Seznam zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (Všeobecný rakouský občanský zákoník)
č. číslo
čl. článek
ČR Česká republika
ES Evropská společenství
EU Evropská unie
LSP Listina základních práv a svobod
MOP Mezinárodní organizace práce
násl. následující
NOZ nový občanský zákoník
NS Nejvyšší soud
odst. odstavec
OSN Organizace spojených národů
OZ občanský zákoník
písm. písmeno
resp. respektive
Sb. Sbírka
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SJ soudní judikatura
sp. zn. spisová značka
SR Slovenská republika
str., s. strana
tj. to je
tzv. takzvaný

ÚS Ústavní soud
ust. ustanovení
z. zákon
ZP zákoník práce
