## POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MGR. PETRY VOLKOVÉ

### „ODPOVĚDNOST ZAMĚSTNANCE ZA ŠKODU ZPŮSOBENOU ZAMĚSTNAVATELI“

Předložená rigorózní práce má celkem 111 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci, kromě Úvodu a Závěru, člení na osm základních kapitol, dále též vnitřně členěných:

1. Pojetí pracovního práva a jeho funkce
2. Vztah pracovního práva a občanského práva
3. Odpovědnost v pracovním právu
4. Prevence v pracovním právu
5. Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli
6. Bezdůvodné obohacení
7. Dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr
8. Srovnání právní úpravy zvláštní odpovědnosti v ČR a SR

V předložené rigorózní práci je uveden též Seznam použité literatury a Resumé v anglickém jazyce.

V Úvodu předložené se práce autorka v obecné rovině zabývá institutem pracovního práva jako jedním ze základních právních odvětví, zvoleným tématem, včetně uvedení důvodů, které k takovému rozhodnutí vedly.

V kapitole první v obecné rovině věnuje pozornost zejména rozboru základních otázek pracovního práva pokud jde o jeho pojetí a funkce se zdůrazněním jeho funkce ochranné. V těchto souvislostech rozvádí též obsah některých dokumentů na úrovni EU a základních právních úprav v této oblasti z úrovně ČR (např. Listina základních práv a svobod, zákoník práce, zákon o kolektivním vyjednávání, zákon o zaměstnanosti).

Následující kapitola druhá obsahuje rozbor problematiky vztahu pracovního práva a občanského práva s tím, že zdůrazňuje základní princip tohoto vztahu – princip subsidiarity, který dále rozvádí. V jednotlivých částech této kapitoly autorka pozornost věnuje zejména základním zásadám pracovněprávních vztahů a úpravě některých institutů v zákoníku práce provedených v návaznosti na obsah zákona č. 89/2012, občanský zákoník. V některých případech autorka uvádí v této části i své hodnocení těchto „nových“ právních úprav.

Obsah kapitoly třetí obsahuje rozbor institutu odpovědnosti v pracovním právu. Vymezuje v této části své práce v obecné rovině pojem předmětné odpovědnosti, její charakteristické rysy a její jednotlivé druhy, včetně funkce odpovědnosti za škodu v pracovním právu.

Následující kapitola čtvrtá je věnována problematice prevence v pracovním právu z pohledu jejího obecného vymezení (generální prevenční povinnost) vyplývající z příslušných ustanovení zákoníku práce a institutů tzv. speciální prevenční povinnosti upravené též v zákoníku práce.

Těžiště předložené rigorózní práce spočívá v obsahu kapitoly páté se shodným názvem jako předmětná rigorózní práce „Odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli“. Na

cca 30 stranách textu autorka provádí podrobný rozbor právní úpravy této problematiky. Pozornost autorky je věnována jak rozboru institutu obecné odpovědnosti zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli, odpovědnosti za nesplnění povinnosti k odvrácení škody, odpovědnosti za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat a odpovědnosti za ztrátu svěřených věcí. Mimo výše uvedených specifických druhů této odpovědnosti se autorka zaměřila na rozbor do předmětné právní úpravy „navraceného“ institutu tzv. moderačního práva soudu.

Do předložené rigorózní práce autorka zařadila též institut „bezdůvodné obohacení“. V kapitole šesté autorka provádí rozbor tohoto institutu a to i z pohledu jeho „historického“ vývoje v rámci zákoníku práce a následné „přebrání“ úpravy tohoto institutu do obsahu zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

V následující kapitole sedmé autorka v obecné rovině provádí rozbor právní úpravy dohod o pracích konaných mimo pracovní poměr ve vztahu k odpovědnosti za škodu a náhradu škody.

V poslední kapitole osmé autorka předložené rigorózní práce provádí srovnání právní úpravy předmětné odpovědnosti v České republice a Slovenské republice. Při tomto srovnávání autorka vychází z obsahu příslušných ustanovení slovenského zákoníku práce (zákon č. 311/2001 Z.z., ve znění pozdějších předpisů a české právní úpravy uvedené v zákoně č. 262/2006 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů.

Autorka se v této části své práce zaměřila zejména na úpravu institutu odpovědnosti zaměstnance za schodek na svěřených hodnotách, které je zaměstnanec povinen vyúčtovat a na odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou porušením povinnosti upozornit na hrozící škodu nebo zakročit proti hrozící škodě. V rámci srovnání poukazuje na odlišnosti v právní úpravě v ČR a v SR.

V Závěru předložené rigorózní práce autorka celkově hodnotí úroveň současné právní úpravy předmětné problematiky i ve vztahu k novému občanskému zákoníku. Při tomto hodnocení zdůrazňuje zejména ochranou funkci pracovního práva a na základě svých zjištění uvádí některé dílčí náměty de lege ferenda.

Předložené rigorózní práci nelze vytknout žádná věcná pochybení, pokud jde o její základní zaměření – odpovědnost zaměstnance za škodu způsobenou zaměstnavateli.

Z hlediska formálního přístupu autorky ke zpracování dané problematiky lze pouze uvést, že by jistě pozitivním přínosem bylo, kdyby v textu předložené rigorózní práce byla systematicky zmiňována příslušná ustanovení upravující v zákoníku práce uváděné problematiky, případně i příslušné označení právních úprav, na něž je v textu odkazováno (např. str. 3, 8, 21, 91, 93).

Vycházejí ze zvoleného tématu předložené rigorózní práce lze konstatovat, že se její autorka zaměřila na všechny podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala velmi dobré znalosti nejen z pohledu příslušné právní úpravy v oblasti pracovněprávní, ale i z úrovně dalších spojitostí a právních souvislostí.

Pro pozitivní hodnocení svědčí i ten přístup autorky, kdy při provádění rozboru některých otázek uvádí svá vlastní hodnocení a dále též práci s použitou literaturou a judikaturou, na niž v poznámkovém aparátu odkazuje.

Vzhledem k výše uvedenému závěru konstatuji, že Mgr. Petra Volková v předložené rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost samostatné tvůrčí činnosti.

Dle mého posouzení tato předložená rigorózní práce splňuje požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 12. února 2015

JUDr. Libuše Brádlarová